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Abstract

The main goal of my thesis is to create a tool for automatic scenario generation for SimCo

framework, which is a tool designed for testing OSGI component based application

developed at the Department of Computer Science and Engineering at University of West

Bohemia. A SimCo user can choose which bundles shall be tested and which should be

replaced by their proper simulation – a mock up bundle. The simulated bundles and whole

scenario had to be created manually in order to use the SimCo so far, which was time

demanding and uncomfortable. This thesis creates the simulation bundles from real

bundles and fabricates the scenario skeleton for the user saving his time and letting him to

focus more on the testing than on writing boiler plate code. This thesis could also be used

outside the SimCo framework as a tool for Rapid Application Development as a Bundle

stub generator.
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1 Úvod

Na začátek bych rád čtenáře uvedl do problematiky testování OSGI komponentových

aplikací. Mějme aplikaci složenou z komponent. Stejně jako v opravdovém životě i ve světě

IT můžeme problém dekomponovat do jednotlivých funkčních celků. Jako příklad

z reálného světa si můžeme vzít osobní automobil. Ten se skládá ze spousty vzájemně

spolupracujících komponent. Jistě obsahuje volant, motor, kola, ale také rádio, klimatizaci,

stěrače, ostřikovače a další součástky. Pro funkčnost auta samozřejmě nepotřebujeme

všechny díly, postačí nám jenom ty základní - motor, kola a volant. Podobná je situace

u komponentových aplikací, ty se také skládají z různých částí, které spolu mohou

a nemusí souviset. Pro správnou funkci programu spolu musí komponenty interagovat

stejně jako u osobního automobilu. Říkáme, že spolu kompontenty komunikují. Pokud je

pro správnou funkci vyžadována další komponenta, říkáme, že na sobě závisí. Stejně jako

v případě osobního automobilu pro běh aplikace také nepotřebujeme všechny

komponenty, ale stačí jistý základ, jádro aplikace. Platí tedy, že ne všechny komponenty

spolu komunikují, a ne všechny komponenty jsou na sobě závislé.

Pokud budeme uvažovat testování takovéto komponentové aplikace, opět můžeme

vycházet z příkladu automobilu. Každá automobilka musí provádět takzvané crash testy.

Ty mají otestovat, jak se automobil bude chovat v případě nárazu. V tomto případě je

vozidlo zdemolováno a tudíž je snaha o dosažení co nejrychlejšího a nejlevnějšího

testování. Např. místo motoru jistě můžeme použít nefunkční maketu, stejně tak místo

palubního počítače. Určitě bychom těžko hledali dobrovolníka, který bude sedět ve

vozidle, zatímco s ním nabouráme velkou rychlostí do zdi, proto použijeme dobrou

aproximaci pomocí anatomické figuríny. Jediné, co musí zůstat pravé a funkční, je

karoserie a airbagy, protože právě ty chceme otestovat. Pokud chceme otestovat funkčnost

motoru, nepotřebujeme nutně sedačky pro cestující, rádio, ostřikovače, možná ani

karoserii.

Pokud tedy testujeme komponentovou aplikaci, nic nám nebrání použít místo

opravdových komponent, které například čtou data z databáze, starají se o jejich integritu

nebo počítají nějakým složitým algoritmem zajímavé statistiky, komponenty falešné

(v angličtině označované jako „Mock up“ nebo „Stub“), které vždy vrátí stejný záznam,

stejnou statistiku, ale ve výrazně kratším čase. Tento přístup si samozřejmě můžeme

dovolit (stejně jako v předchozím příkladu s crash testem) pouze v případě,

že netestujeme komponentu, kterou nahrazujeme falešnou, v tomto případě databázi

nebo generování statistik.

Cílem této práce je napsat program generující scénáře pro testování

komponentových aplikací. Komponentová aplikace je specifická v tom, že jednotlivé

kusy aplikace jsou rozděleny do komponent, které obsahují samotné implementační

prvky. V našem případě se jedná o třídy. Některé jsou použitelné zvenku, jsou to třídy,

které poskytujeme ostatním komponentám. Kromě těchto tříd komponenta obsahuje také

třídy, které používáme vnitřně, a jsou nutné pouze pro naši funkci.

Pokud chceme testovat komponentovou aplikaci, můžeme využít výhody tohoto rozdělení.

Komponentu, kterou budeme chtít testovat, obalíme stuby, které imitují požadované

chování okolních komponent. Pomocí nich poté můžeme simulovat všechny možné situace
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a ověřit reakci testované komponenty. Třídy, které je potřeba stubovat, jsou pouze

viditelné navenek. Tak můžeme snadno otestovat funkcionalitu v námi vyžadovaných

scénářích, aniž bychom museli řešit, jak fungují okolní komponenty. A právě generováním

těchto stubů celých komponent se zabývá tato diplomová práce.

1.1 Motivace

V současné době je vyvíjen framework SimCo, který poskytuje zajímavé možnosti

pro testování komponentových aplikací. Pro jeho použití je ale potřeba napsat stuby

komponent, což vyžaduje zbytečnou stereotypní práci, kterou je možné zautomatizovat.

Místo psaní boiler-plate1 kódu se tedy tester může soustředit na psaní toho, co chce

opravdu otestovat.

Cílem této diplomové práce je tedy generování právě těchto simulačních komponent. Jejich

využití je vhodné nejenom pro testování pomocí SimCo frameworku, ale tento nástroj by

měl být také schopný vytvořit zdrojové texty komponenty z již zkompilovaných souborů.

Automatické generování balíku také můžeme použít v rámci extrémního programování,

kdy balíkem nasimulujeme očekávané chování, které někdo právě vyvíjí.

Motivací je tedy snaha ušetřit čas, zbytečné úsilí a stereotypní práci při psaní testovacích

balíků.

1 Jako boiler plate kód nebo také boilerplate je označován kód, který se používá na více místech
téměř s nulovou úpravou. Tento termín se také používá v případě, že programátor musí napsat
zbytečně mnoho řádek kódu k implementování jednoduché funkcionality.
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2 OSGI a Eclipse Equinox

OSGI je specifikace komponentového frameworku běžícího nad Javou, spravována

a vyvíjena neziskovou korporací OSGi Alliance, která byla založena v roce 1999. Členové

OSGI Alliance spravují API a poskytují nápady, podněty a inovaci na poli této

komponentově orientované architektury. Mezi firmy, podílející se na vývoji, patří i takoví

giganti ve světě IT jako Adobe, Hitachi, IBM, Oracle, Red Hat nebo Siemens.

Vzhledem k tomu, že OSGI Alliance vytváří pouze rozhraní, existuje více implementací.

V této práci bude použita implementace Equinox od Eclipse.

2.1 Historie

Na začátku oba projekty, OSGI i Eclipse, běžely nezávisle na sobě, téměř bez vzájemného

ovlivňování. OSGI Alliance byla volným sdružením prodejců embedded

a telekomunikačních systémů. Jejich specifikace komponentového rozhraní vznikla velice

rychle a postupem času se objevovalo čím dál více implementací. OSGI Alliance se dále

zaměřovala na embedded systémy a právě ty mají hlavní zásluhu na tom, jak OSGI vypadá

dnes.

Nadace Eclipse vznikla jako volné sdružení výrobců softwarových nástrojů určených

zejména pro vývoj integrovaných vývojových prostředí, anglicky IDE (Integrated

Development Environment). Jejich technologie se brzy rozšířily a zabraly významné

procento trhu. Velké softwarové společnosti začaly používat Eclipse platformu pro vývoj

svých hlavních produktů, zejména kvůli dvěma faktorům – modularitě a otevřené

komunitě Eclipse. Jak se postupem času platforma Eclipse rozrůstala z důvodů

standardizace a lepší podpory dynamické modularity, bylo potřeba změnit jádro celého

projektu. Tak vznikl projekt Equinox v roce 2003.

OSGI nebylo automatickou volbou, ale do tohoto projektu bylo vybráno na základě

vypracované studie proveditelnosti. Vzhledem k tomu, že OSGI je pouze specifikace, bylo

potřeba rozhodnout, jaká konkrétní implementace bude použita pro Eclipse platformu.

V té době neexistovalo tolik open source řešení jako dnes, jediné použitelné byl Felix od

Apache. Dále v úvahu připadalo řešení od IBM – Service Management Framework (SMF).

Pro výběr IBM hrál fakt, že se jednalo o vyzkoušenou technologii nasazenou v několika

velkých komerčních projektech. Rozhodování velice ulehčilo také to, že se IBM rozhodlo

věnovat zdarma kód SMF Equinox týmu. Na základě této vzájemně výhodné dohody

vzniklo například vývojové prostředí Rational Application Development od IBM, které je

právě postaveno na Equinox platformě. [1]

Nadace Eclipse přispěla do OSGI specifikace několika důležitými koncepty. Lazy aktivací


[…]

This was invoked after the method getStepsOnMeter
Steps on one meter: 1.42
This was invoked before the method getBurnedKCal
This was invoked after the method getBurnedKCal
Burned Kilo Calories: 171636

Ukázka 42 – Potvrzení že služba Calculator je za transparentní proxy

Pokud se podíváme na zdrojový kód služby Presenter, zjistíme, že opravdu všechna volání

jsou zachycena proxy. Pokud by vznikla nějaká chyba ve službě Calculator, logovací proxy

ji zachytí.
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9 Závěr

V rámci této diplomové práce se podařilo vytvořit nástroj, který ulehčí práci uživatelům

frameworku SimCo. Aplikace není všemocná, a ani to není její ambicí, na rozdíl od snahy

být co nejvíce rozšiřitelná a platformě nezávislá. Jistě by bylo možné tuto práci rozšířit,

aby vytvářela kód simulovaných komponent tak, aby uživatel nemusel dopisovat ručně

prakticky nic, ale podle mého názoru by vynaložená práce vysoce převýšila uspořený čas

pro uživatele. Zdrojový kód v metodě může být de facto jakýkoliv a původní sémantika

autora také, proto vytvořit univerzální nástroj pro rekonstrukci zdrojového kódu je dle

mého názoru nemožné.

Jistě existují chyby a limitace v této aplikaci. QDox například neumí pracovat s generikami,

tudíž generovaný kód obsahuje varování. Stejně tak píše celé jméno třídy místo krátkých

jmen, čímž činí zdrojový kód méně přehledným. O těchto problémech ale vývojáři QDoxu

ví a mohly by být opraveny ve verzi 2.0.

Rizikem této aplikace je opět QDox, protože pokud tento projekt skončí, veškeré úpravy

parseru pro novou funkcionalitu, například při upgradu na novou verzi Javy, budou muset

být naprogramovány uživateli SimCa.

Aplikace nemusí být použita pouze pro generování scénářů, také by se dala použít

jako komponentový API dekompilátor a pomocník při agilních metodikách.

Služba generující transparentní proxy by mohla být implementována frameworkem

EasyMock, konkrétně jeho částečným mockováním. Tím pádem by instance služby mohla

být přetypována na konkrétní implementaci. V této práci je použita klasická třída Proxy,

kterou obsahuje Java, protože OSGI specifikace jasně říká, že služby by se měly používat

jako rozhraní a neměly by být přetypovávány na konkrétní implementaci. [1]

Myslím si, že aplikace splnila očekávání, se kterými byla vyvíjena. Nástroj je použitelný,

funguje, a tím pádem bylo splněno zadání diplomové práce.
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Slovníček pojmů

Bundle – plugin, komponenta v OSGI.

OSGI – akronym pro Open Services Gateway initiative, komponentový framework, viz [2]

JAR – java archive. Bundly v OSGI bývají uloženy právě v tomto formátu. Je to

komprimovaný soubor v zip formátu.

ZIP – bezztrátový kompresní formát.

XML – Extensible Markup Langugage. Lidsky čitelný formát pro výměnu dat mezi

aplikacemi.

IOC – Inversion of Control. Úzce spjato s Dependency Injection. Hlavní stavební kámen

aspektově orientovaného programování a frameworku Spring, viz kapitola 3.1.

DI – Dependency Injection. Realizace IOC, viz kapitola 3.1.

API – Application Programming Interface. Rozhraní, které poskytuje aplikce.

JDK - Java Development Kit (Soubor základních nástrojů pro vývoj aplikací pro

platformu Java)

LDAP - Lightweight Directory Acces Protocol (Protokol pro přístup k datům)

DVD – Optický disk s větší kapacitou než cd. Obvykle 4.2 GB. K této práci je přiloženo

právě jedno DVD.
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Uživatelská příručka

Vzhledem k tomu, že aplikace ke svému spuštění potřebuje poměrně složité prostředí,

na DVD, přiloženém k této práci, je poskytnuto celé vývojové prostředí včetně workspace.

Poskytnuta bude jak 32 bitová, tak 64 bitová Eclipse. Předpokladem je, že uživatel

má správně nastavené cesty k JDK 1.7.

Eclipse spustíme souborem Eclipse.exe umístěným v adresáři Environment32bit nebo

Environment64bit. Při spuštění Eclipse vybereme cestu k workspace. Jak demonstruje

Obrázek 20.

Obrázek 20 - Vybrání workspace

Dále je potřeba ověřit, že je nastavena správná platforma. Informaci o platformě

nalezneme po kliknutí na Window  Preferences  Plug-in Development  Target

Platform. Zde je potřeba nastavit cestu k adresáři target platform, poskytnutém na

přiloženém DVD.

Obrázek 21 demonstruje jak správně nastavit platformu. Nová platforma musí obsahovat

pouze jednu složku a to právě tu, která je poskytnuta na DVD, přiloženém k této práci.
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Obrázek 21 - Nastavení Target Platform

Dále je potřeba nastavit takzvanou Launch Configuration. Eclipse obsahuje tlačítko pro

spuštěni v normálním nebo debug módu. Po kliknutí na šipku obsahuje možnost Run

Configuration nebo Debug Configuration. Po kliknutí na konfiguraci se objeví dialog, ve

kterém je potřeba nastavit jaké komponenty budou k dispozici pro běh programu. Důležité

je zaškrtnout všechny komponenty začínající simco a dále všechny komponenty, které

jsou nutné pro běh scénáře. Plugin org.springframework.osgi.extender je také nutný pro

běh aplikace, jinak nebudou přečteny konfigurační soubory Springu. Poté stačí kliknout

na tlačítko Add Required Bundles a budou přidány všechny komponenty, které jsou

požadovány vybranými komponentami, viz Obrázek 22.

Obrázek 22 - Vybrání komponent v Launch Configuration

Nyní je vše nakonfigurováno pro spuštění programu. Všechny další potřebné informace

naleznete v kapitole 8.