Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Ondřej Kouba

Název práce: Tvorba a správa scénářů pro testování komponentových aplikací

Obsah práce

Cílem práce bylo prozkoumat technologie pro generování mockupů (zástupných komponent pro testování), navrhnout a vytvořit program generující tyto mockupy pro testování komponentových aplikací pro existující testovací nástroj SimCo.

V teoretické části autor popisuje komponentový model OSGi a související technologie, dále se věnuje nástroji SimCo a existujícím mockupovacím frameworkům. V realizační části práce je pak podrobně popsána analýza a implementace programu pro generování mockupů včetně jeho ověření.

Kvalita řešení (programová část diplomové práce)

Vytvořený program poskytuje veškerou požadovanou funkcionalitu – vytváření mockupů softwarových komponent a „obalovacích“ transparentních proxy pro testované softwarové komponenty. Program je umístěn na přiloženém CD včetně JavaDoc dokumentace a zdrojových kódů. Na CD je k dispozici kompletní Eclipse (32 bit i 64 bit), Java i workspace, což umožňuje snadnou instalaci a spuštění programu. Program je rozdělen na dvě komponenty obsahující strukturu balíků s cca 107mi (cca 472 kB, z toho 395 kB upravená knihovna QDox). Zdrojový kód je přehledný a je docela dobře (ač ne zcela kompletně) komentován. Program byl ověřen na jednom testovacím případě.

Kvalita řešení (text diplomové práce a práce s literaturou)

Text práce sestává ze 78 stran (řádkování cca 1.1) a má logickou strukturu. Poměr teoretické a realizační části je vyrovnaný, mírně převažuje teoretická část. Po formální stránce je práce docela dobře zpracovaná. Text práce je přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn obrázky, diagramy, ukázkami kódu a poznámkami pod čarou. V příloze se nachází pouze velice stručná uživatelská příručka, není však označena jako příloha. O něco podrobnější uživatelský manuál je včleněn do kapitoly o ověření programu, což je nestandardní ale v daném případě má určitou logiku. V teoretické části bych očekával podrobnější popis knihovny QDox, vzhledem k tomu, že je použita v realizační části.

K textu práce mám několik výhrad. V textu se často vyskytuje rozsáhlé bílé místo na konci stránky (např. strana 12, 13, 17, 19, 36, 37, 38, atd.). Některé obrázky mají nízké rozlišení a, ač jsou dobře čitelné, působí zbytečně kostičkováným dojmem (např. obrázek 2, 3, 7). Autor v textu také až zbytečně často používá zvýraznění tučným písmem (např. strana 26, 57) místo jemnější kurzívy. OSGi se píše s malým „i“. Kapitola 5.1.1 obsahuje pouze číslovaný seznam bez jakéhokoliv uvozovacího textu. Množství překlepů a chyb nepřesahuje běžný průměr diplomové práce.

V teoretické části jsou citovány relevantní zdroje (elektronické i tištěné) v dostatečném množství, výskyt odkazů v textu by však mohl být častější. Odkazy na zdroje jsou také často nestandardně uváděny až za ukončovací tečkou věty, čímž se zřejmě autor snažil vyjádřit, že citace patří k odstavci a nikoliv jen k poslední větě. V některých případech je ale citace uvedena za tečkou a následuje další věta, což je dosti matoucí (např. strana 42). Odkazování zdrojů v popisu obrázků je důsledné, avšak nekonzistentní – odkaz na zdroj je uveden jen tak, nebo s uvozením „Zdroj : “ (strana 22) nebo „Zdroj“ (strana 27).

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k diplomové práci

Práce byla vytvářena jako doplnění existujícího nástroje SimCo pro testování softwarových komponent.

Dotazy k diplomové práci

1. Zhodnoťte časovou náročnost přípravy mockupů pro zaškolenou obsluhu a aplikaci srovnatelnou s aplikací použitou pro ověření Vašeho programu.

S ohledem na drobné problémy popsané v posudku navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3.6.2013

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①